Ciò si desume dai seguenti passi:

fr. 23 pr., Dig. XX, 1.

MODESTINUS, *libro tertio regularum*.

Creditor praedia sibi obligata ex causa pignoris locare recte poterit.

cost. 1, Cod. IV, 24.

Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. *Metrodoro*.

Fructus ex piguore percepti in debitum computantur, et cum totum debitum adaequant, actio tollitur et pignus redditur. Cum vero fructus debitum etiam excedunt, qui superant redduntur.

cost. 1, Cod. VIII, 27.

Imp. ALEXANDER A. *Pacatae*.

Fundum pignori obligatum, si creditor ex fructibus debitum persecutus est, cum ipso iure pignus obligatione liberatum sit, distrahere minime potest.

È noto che, movendo da questa necessità di imputazione dei frutti nel senso accennato, il Manigk (1) ha so-

(1) op. cit., p. 52 sgg. A conclusioni in certo senso analoghe perviene, come abbiamo visto (v. retro, p. 32 sgg.), il CHLAMTACZ, op. cit., p. 45 sgg.

stenuto l'esistenza di una funzione autosatisfattoria del pegno fruttifero in base alla quale il creditore pignoratorio, come tale, avrebbe diritto alla proprietà dei frutti. Senonchè, a provare la inesattezza di questa affermazione sulla quale, in questi nostri brevi appunti, non possiamo fermarci a lungo (1), basti rilevare come le fonti, già anche da noi esaminate, nel corso del nostro studio, parlino sempre di pegno dei frutti, e non mai di proprietà dei frutti del pegno; ed è poi vano l'espedito, cui ricorre la dottrina contraria, di riferire i testi al solo caso del pignoratorio che non possenga. In secondo luogo, come ha osservato il Ratti (2), se veramente il creditore avesse diritto ai frutti del pegno, non si spiegherebbe la decisione del

fr. 1 § 15, Dig. XLI, 2.

PAULUS, libro quinquagesimo quarto ad edictum.

Per servum corporaliter pignori datum non adquirere nos possessionem Iulianus ait (ad unam enim tantum causam videri eum a debitore possideri, ad usucapionem), nec creditor, quia nec stipulatione nec ullo alio modo per eum adquirat, quamvis eum possideat.

Infatti, se il pegno avesse quella funzione autosatisfattoria veduta dal Manigk, il pignoratorio dovrebbe acquistare il possesso per mezzo della schiava pignorata, così come l'acquistano, per mezzo del servo, l'usufruttuario e il possessore di buona fede; e non si arriverebbe alla grave conseguenza dell'impossibilità di un acquisto

---

(1) Ci rimettiamo, in ordine ad essa, alla confutazione, che ne fa il RATTI, *Note esegetiche sui cosiddetti frutti percipiendi*, in *Annali delle Università toscane*, N. S., XIV, 1930, p. 71 sgg.